
ГОВОР БРОJЕВА
Од два данас најтежа питања

умирења земље и растуће економ-

ске кризе на које режим затва-

ра очи и хоће да заслепи очи на-

рода, питање о умирењу земље на-

меће се нарочито озбиљном расма-

Т[ На саме речи умирење и

усдокојење народа, листови фрон-
та као у један глас одговарају ве-

Зивањем оних који то питање по-

крећу за акцију четника из шу-
ме, за Дражу, за реакдију домаћу
Л реакцију страну. И тумаче све

ггенденција.ма за опраштање крив-
ачиа Међутим ради се о поје-

динцима него о целини, не о сенти- ј
менталности него о стварности, о

говору и науку бројева.
У емиграцији има свега и свачег

као и у земљи. Има реакције од

Колевке која носи велики део кри-

Јшце за стање у коме је данас зем-

;ља. А има и људи прогоњених и

Пре рата и за време рата у емигра-
цији од те реакције од колевке,

'али који су реагирали негативно

на политику режима у земљи. Има

И оних трећих који су остајали по

страни забринути и упдашени мут-

ним изгледима будућности, има о-

иеспокојених с више или мање ра-

злога, има заблуђиваних и завађа-

међу жица у заробљеничким ло-

горима.

Притиснут бригом о својима у

Домовини, у невољама као он, из-

болован, нервно истрошен, пропа-

Гандама растројаван сав тај не-

срећни свет далеко је од тога да се

свесно, критички, с познавањем

стварног стања, сврстава у одређе-

не политичке таборе.

Није много друкчије ни са онима

који су у трзавицама у земљи под-

дегали пропаганди, претњама, на-

'драженом национализму иза по-

Грома Срба у Павелићевој Хрват-

јској, и неповерењу према Ослобо-

дилачком покрету предвођеном ко-

мунистима од тренутка подвајања

[Дражиног крајем 1941. Кроз целу

јјош 1942 страна штампа и радио

доноси бучне хвале о Дражи Ми-

хаиловићу и пореди га са у оно

време легендарним америчким ђе-

нералом Мак Артуром. По готову

ббласт Србије остаје ]ош пуну го- ‘

дину иза тога у тој атмосфери.
На тој страни могло се подлега-

!ги делом објективном свесном по-

литичком опредељивању као оном

иза првог похода Ослободилачке

војске у Црној Гори, и мање објек-

тизном или и необјективном под

утицајем екстремних националиста

и назадих елемената у Дражином

табору, и саме пропаганде окупа-

тора која је убацила свој отров у

Једно пометено стање. Али све то,

завршено Дражиним одборима,

конгресима, „мобилизацијама“, у

приликама у којима се развијало и

широким масовним простирањем

гледано у тој ширини, претставља

једну повремену надражену атмо-

сферу у данима сумње, прогона и

очајања, једну психозу сличну оној

у логорским жицама.

Оно што данас мора претходити

суђењу о застрањивањима ма у

ком правцу, кад су у питању масе,

то су бројеви. Чим ти бројеви оду

на стотине хиљада, формална па-

раграфска правда, по готову изу-

зетних политичких принудних за-

кона, није више оно што решаза

■ проблем и што служи јавном инте-

■ ресу. И не служи ни својој намени.

■ Ако је циљ кривичних параграфа
' Да смањују број кривица и крива-

ца, ова формална, од ока, не-

објективна примена, необјективна
свесно или несвесно, не служи сво-

јој намени.

У заробљеничким логорима, у

колонијама избеглица из ранијих

времена су десетине хиљада. Од
њих 1 или 2% могло је бити с

неким личним оптерећењима, кри-
вицама или назадним главама, и с

гим ппедубеђењима могло је узи-

• мати иницијативу у изазивању не-

поверења и незадовољства према

режиму у земљи, или уопште исти-

цати се у логору манифестацијама
које су писани извештаји њихових

противника у логору квалифико-

вали, као фашистичке или профа-
шистичке. Док је међутим међу за-

сталима пред повратком у земљу,

или на самој граници, 99% њих

застало збуњено онеспокојено гла-

совима да многи од оних који су

граниду прешли нису добро про-

шли, или нису добили добру „ка-

рактеристику“ без које је живот

у данашњим приликама Једва могућ.
Тих 60 или .70 хиљада који остаја-
гисА лзнан аемЉе

7 преК6 рока ркзи- •

кују да изгубе сва права, дожав-

љанство и имовину, претстављају

у ствари број неколико пута већи

са својМм породицама, са исто та-

ко угроженим судбинама у земљи.

Чак и међу онима који су се по-

вукли или били поведени Дражи-

ним одредама биће сличних невољ-

ника, који су се збуњени и за-

страшени у сличној ситуацији на-

шли у метежу несрећне Дражине

„мобилизације“. А што се тиче

оних стотина хиљада обележених

решењима народних одбора и сре-

ских односно градских комисија

као чланова Дражиних организа-

ција и прилагача или симпатизера,

њихов број се показао у избриса-
ним именима из бирачких описко*

ва. И ту су читаве породице
жена, деца, старц родитељи окрив-
љеног или обележеноц са беле-

гом Д. М.

И најзад, преко те цифре нижу
се Још стотине хиљада других без
икоје везе с Дражом Михаилови-

ћем, али пасивних према акцији
Фронта, у којој су одбили да узму
учешћа. Прогон ових последњих

људи који неће у Фронт, открива
основно мерило у целој овој по-

I литини. а број оних с којима ре-

жим неће да рачуна у организаци-

Ји народног живота пење на циф-

ру која гони на озбиљно размиш-

љање: може ли се ишта у земљи

уредити и средити, у стању толиких

ускраћења права, узнемирености,

притиска и незаустављених разра-

чунавања, у атмосфери општег не-

спокојства, и у стању у коме се

велики броЈ грађана лишава не са-

мо политичких права, него и сло-

боде кретања и делатности економ-

с. г и социјалне и самих основних

уелова за рад и обезбеђење хлеба

свби и породици. У. своје доба

јавно мишљење бунило се на тешки

|физор проласкЈ робијашЈ!
*у под окова-

т спровођени ш топчидерског ка-

звеног завода у београдски град,

иЛи обрнуто. У. неумиреној и неиз-

миреној земљи сутра би се стоти-

не хиљада оретале на сваком ко-

раку са оковима моралшш на л»у-

дима од којих <?у многи кроз сав

свој живот служили примером у

грађанској исправности. Њихове

окове осећао би сваки поштен чо-

век —■ без разлике уверења као

окове на своЈој рођеној савести. У

економском, културном и социјал-

ном животу, тај мањак вредности,

само би отежао и без тога тежак

цроблем обнове живота.

Шта доносе избори за Консти-

| туанту у којима се :о проблему об*

' нове, и ономе о умирењу земље*
не чује озбиљна реч реч трпе.*<

љива, човечанска и родољубива —»

него. заследљено надвикивање, као

пред Пилатом: Раопни га, распни!
Шта доноси конституанта у својим

државоправним оквирима о ко-

јима у суштини нема спора —■ ако

они остану празне љуштуре без

животног језгра; ако федерализам
шест Јединица не федерализује љу-
де у њима, ако не федерализује
животне снаге народа у миру*

трпељивости, у споразуму, у рав«

ноправној сарадњи слободољуби«
вих елемената, у Једном истинском

народном фронту који убеђено к

вољно иде у корак, с јасно постав-

љеним циљем коме иде.

У стању, у коме су угрожене че«

тири слободе Рузвелтове и места

њих четири страха стоје над гла«

вама народа, нити су избори —»

избори, нити је из њих изведена

Конституанта ■— Конституанта, нИ*

ти је Народни фронт народни.
Нама демократима каже се д*

смо против једног народног фрон-

та. Напротив. Никад ми нисмо би«

ли убеђенији о потреби једног на*»

родаог фронта, истински народногз

народног у склопу, народногу про«

граму, народног у широком објек-

тивном схватању тешк.ог стања у

коме смо, из кога нема изласка

~.4■*' ■■ЛЛЦЗ-' !.'■ • Г-~

њем. И најзад, фронта народнои

који би се с дубоким човечанским

саосећањем наднео над све невоље

народне и човечанвком мером их

мерио к решзвао. Милан Грод

ДЕСЕТ ЗАПОВЕСТИ
што их је у говору у Шапцу 1935 прочитао гД>уб. М. Давидовић

I ПРАВО СВИХ ГРАЂАНА ОВЕ ЗЕМЉЕ

НА ПУНЕ ГРАЂАНСКЕ И ПОЛИТИЧНЕ

СЛОБОДЕ; на праву демократију, правк

парламенгаризам и владу праве народне

воље кроз слободно организовање зајед-1

нмце од општиие и округа до области и

државе. А у складу са интересима ти* за-

једница спободу сваког појединца. Држа-

ва да буде уређена сагласном вољом Ср-

ба, Хрвата и Слозенаца и еа равноправно

измиреним интересима покрајина, вера и

грађана сеих народности.
И ПРАВО НАРОДА ДА У ОВИМ ТЕШ-

КИМ ВРЕМЕНИМА, КДДА ЈЕ ПАРА ТАКО

СКУПА, ОН РАСПОРЕЂУЈЕ ТЕРЕТЕ И КОН-

ТРОЛИШЕ ГАЗДОВаЊЕ, да сам пребро«

јава сваку пару државног буџета, који је

до сада расипан од самовласника; да кроз

самоуправу води своје послове и да јав-

ни службеници буду у ствари народнн

службеници а не господари.

111 ПРАВО НАРОДА ДА ВЛАДА КАПИ-

ТАЛОМ А НЕ КАПИТАЛ НАРОДОМ. Да

се народна привреда изгради природко

од основе до врха, од сељакове произ-

водње до индустрије која његову сирови-

ну прерађује.
IV ПРАВО НА ОПСТАНАК СВАКЕ ПО-

РОДИЦЕ чији се хранитељ нађе у болести,

у беспоспмци илм у неспособности за рад.

Право на лекара, на лек, на бању и бол-

ницу сваког грађанина, подједнако сиро-

маха и богатог, јер народно здравље није

реба од које неко може да купи много

неко мало а неко ни мало; већ је здрав-

ље народно право једнако за све гра-

ђане.
{ V ПРАВО НАРОДА ДА БАНКА КОЈА

СЕ ЗОВЕ НАРОДНД БУДЕ У ИСТИНИ НА

РОДНА. Да њен кредит помаже и малог

привредника без скупих посредника. Да

јевтин кредит буде народно прзво н пед

народном контролом.

VI ПРАВО СЕЉАКА ДА ЊЕГОВ ПРОИЗ-

ВОД ДОБИЈЕ ТАКВУ ЦШНУ и такву вред-

ност да за оно што прода може да купи

онр што му треба. Право сиромашног се-

љака без имања да добије бар онолико

земље колико му је потребно да исхра-

њује своју породицу. Право сељака да Се

здравом пореском и царинском попитиком

ојачава ееоска привреда која има да слу-

жи као основа народне економије и ње-

ног планскег подизања.

VII ПРАВО РАДНИКА НА ПРИСТОЈНУ

ЗАРАДУ И ПРИСТОЈАН ОДМОР, Да сма-

њена радна недеља запосли већи број

радника и да сви добију више времена

за куптурно и духозно развијање. Права

радника на сношљив и удобан живот у

друштву које почива на његовом раду.

VIII ПРАВО НАРОДА ДА НАЈПОТПУ-

НИЈЕ ОСИГУРА ПРАВИЧНОСТ У СВОЈОЈ

ЗЕМЈБИ одабирајући најбоље судије и да-

|ући им право да правду деле по закону

| и у уверењу без ичијег утицаја. Право на-

рода" да за државну и самоуправну спу-

жбу одабира најбоље чиновништво и пра-

: во таквих ваљаних чиновника да могу вр-

шити закон без страха и утицаја.

IX ПРАВО НАРОДА НА БЛАГОСТАЊЕ И

МИР У ЗЕМЉИ И УГЛЕД У СВЕТУ, који

је кроз дугу и мучну историју стекао.

X Најзад, једном речју, ПРАВО НАРО-

ДА ДА САМ СВОЈУ СУДБИНУ ИЗГРА-

-1 |.уЈ|

1 ЉУБ. м. ДАВИДОВИЂ

ДОГАЂАЈИ
И КОМЕНТАРИ

Инидијативом два мииистра
- демо-

крата у Фровту, једног који је својим

положајем у Народном фронту иза че-

тири године сарадње с његовим твор->

цима постао министар, н другог који је

с уласком у Фронт ностао министар,

сазвана је у Београду једна конферен-

ција демократа
- делегата, не кажв|

се од кога делегираних, и њкховим

гласовима организована Је једна посеб-

на Демократска странка у Народном

фронту, у главном од имена мало зна«

них, а од овог чина још мање призна-

ваних у крајевима из којих долазе.

Објављени програм им је програЈ!

Народног фронта, а необјављени

додатак броју имена странака у Фрон-

ту још једног имена. Колико ћв

Народни фрвнт добити већег кредита

у народу овим повећањем имеиа пар-

тија у .Фронту, и исто тако колико ћв

кредита у народу оснивачима нове де-

мократске странке донети улазак у На-

родни фронт, не уносимо у дискусију.

У данима кроз које пролазимо поле-

мика не мења ствари. Оие су онаквб

кжве су и људи исто тако.

- *

Образлажући свој улазак у Народш*

фронт, један од тих службецих демо-

крата у Народном фронту позвао се

на Љубу Давидовића да се Још он за-

лагао за Народни фронт. Јесте, за за«

једничко ‘истуП|ање удружене опозици-

је, и истакаа је ту паролу у неколико

говора 1935 и 1936. А престао се слу-

жити тим термином када је једна група

ј узела тај термин за фирму једне из-

| двојене партијске фракције 1937 и 1938,

исто као ова данас у Народном фронту.

1
| Са седнице • .чланова Главног и Извр-

-1 шног одбвра Самосталне демократске

| странке

"

под претседништвом потпрет-

| седника Др- ДУДе Бошковића, одр-

; жане 15 септембра У Београду, објав-1

ј Љен је коминике у коме је учиње-

на ограда од ангажовања потпрет-

седника дра Кризмана и гензрал-

ног секретара дра Саве Косановића и

ангажовања СДС у Народном фронту

н изјављује се да ће СДС наставити

свој рад у заједници са осталим демо-

кратским странкама изван фронта.
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Мером човечанском
Најновија књига Леона Блуша која

цного каже сашиш својим иасловош «

Мером човечанском много каже о ду-

ху француске демократије и о народу 1
У чте је име она говорила кроз ова}_ век ј
и по од Фраицуске револуцте.

Као наслов Блушове књиге, карактери-

стичан је наслов декларације Француске

револуције о Правиша човека, и у декла-

рацији карактеристична је одлука којом

француски народ сам себи ускраћује пра-

во завојевања ичије територије. У. ше-

тежу4 револуције, под претњом инвазиЈе

туђе и свог избеглог племства, у крви

грађанског рата и оскудици, с ничим још

извесним о својој сопственој судбини, та

француска демократија јрш у рађању,

шерила је све мером човечанском, оном

којом данас шери највећи претставник

француске демократиЈе, Леон Блум.

Основна мисао књиге Леона Блума је

она која произлази из дела свих великих

филозофа, мудраца и оснивача религија

да је средишни проблеш света —■ човек,

човек у његовој савести и у заједници

у ко]Ој с& та савест развија, у заједници

ко]а ствара мерила у тој савести човека,

и заједници чијеш животу човек постав-

ља мерила својим потребама материјал-

ним и духовниш, То двоје човек и за-

једница једно другим усповљено и не-

дељиво, у складу који расте претставља

напредак.
У конкретном развијању своје мисди,

Леон Блум везује данас судбину човека

за судбину човечанства, како ју је вези-

вала декларација француске револуције,

оостављајући~ као рснову свешу интер-

цационализацију.

Моралним човечанскиш побудама, му-

драчки казаниш и познатим већ кдасич-

ниш аргушентиша социјализма, данас се у

тош питању надовезују )ош неодољивији

аргушенти данашњег стања у свету,

Овај светски рат у ствари је први свет-

ски рат у пунош смисду речи, рат свих

вет континената. Нитаво човечанство ве-

зивало. се кроз четири страшне године

крвљу, невољама и бригош о будућности.

ЈБуди говоре разниш језицима, али шисде

Једнош гдавом, за коју је у свих пет

континената крв « крв, глад гдад, и

болештина болештина, и страх од њих

иста... Као што [е исти страх од на-

сиља и насилника. Тај страх од физич-

ких патњи задуго ће остати оно што у

главама узима више места од свих дру-

гих идеја, и што ће одшеравати и идеје.

И доследно тези Леона Блума, у постав-

љању будућег поретка ће се више него

икад водити рачуна о тој мерн човека,

атању у4 маквог га рат оттавља

у свих пет континената. Ту_ је он свуд у-

једињен истом тешком бригом. И унесре-

ћен, осиромашен, исцрпен, у недоумици

како да почне и с чиш да почне обнову

живота, он се данас свуд у свегу освр-

ће лево и десно очекујући помоћ.

Интернационализацију, то јест међусоб-

но повезану организацију света сарадњом,

тражи дакле тај назадни чинилац ши-

рока општа невоља. Међутим, њу исто

тако тражн један чинилац напретка: да-

нашња техника живота, која је изменида

сретства производње, и која је вртогла-

вош брзинош саобраћаја смањила отстоја-

ња, прекратила путеве. Неколико десе-

тина хиљада војних авиона међу д^т
а

иајвећн теретни замењују теретне вагоне,

чекаЈу да приме цивилни светски саобра-

ћај, путнички и теретни.

Очевидно је да сашо снага и замах те

г ехнике у саобраћа/у, и у ратној инду-

стрији преобраћеној у цивилну индустри-
ју основних животних потреба, могу у-

брзати обнову живота у свету, благовре-
шену обнову, пре но штб би мизерија за-

тровала живот тежиш злима но што их

је човек проживео кроз четири године

рата. На ту опасност глади, епидемиЈа и

анархије указују већ извештаји о неким

КраЈевима у сашој Европи.
Ту се очевидно нико више не показује

сам себи довољан. Више него икад чо-

век види своју судбину везану за судбину
човечанства, и више него икад уређење
ствари у свету показуЈе се условљечо

мерош човека у стању_ у коме је, мером

човечанском, коју Леон Блуш посгавља

као вечну меру демократије у уређпвању
живота.

ПИТАЊА БЕЗ OДГOВOРА
'ШТА БИВА СА ПОШИЉКАМАУНРРЕ?.

С времена на време прочитамо у новина-

ма мале, ситне вести да су стигле у на-

шу државу нове пошиљке Унрре од то-

лико и толико хиљада тона ове и оне

робе и намирница. Ие чуди нас што ту
поделу не виДимо овде у Веограду (иако
је једном било објављено да је стигла

једна велика пошиљка специјално за бео-

градско грађанство), јер знамо да има

много оскуднијих крајева. Али оно што

имамо права да тражимо то је да се на-

Роду редовно у повременим размацима
даје извештај, шта је добијено и где /е
и коме подељено.

КОЛИКИ ЈЕ БРОЈ ИЗБРИСАНИХ ИЗ
БИРАЧКИХ СПИСКОВА? Саопштен /е
јавности један, не види се колико ау-
тентичан број избрисаних у Србији. Али

је потребно да се саопшти и број оних

који су лишени бирачког права у свим

федералним јединицама, и то детаљно по

срезовима

„КАРАКТЕРИСТИКЕ"
БИВШИХ РАТНИХ ЗАРОБЉЕНИКА

Ратни заробљеннк је поред осталих ј

недаћа био годинама на великом мате- I

ријалном терету своје породиде, која (
му је слала све што је могла како би

га сачувала у животу и здрављу. По,-

сле ослобођења, дошао је тренутак ка-

да ће се ствари изменити и ослобођени '
и враћени у отаџбину, заробљеници ће ,
помоћи своје напаћене породице. Иаде ,

у овом смислу су морале бити скром-

не и реалне, јер заробљеници врло до- .
бро знају шта је земља пропатила за '

време злочиначке нацистичке окунације ;
и у каквом се стању налази; могао се

очекивати само неопходни минимум.

Но, између овог минимума и ничега

постоји још увек велика разлика. По-

што су отпуштени својим кућама, за-

робљеници су често кренули на далеке

путеве без и” једне пребијене паре у

џепу и месецима се сналазе како могу и

умеју, и даље на терету својих поро-

дица. Од овога се изузимају они на-

рочито „заслужни
14 које је већ на же-

лезничкој станици чекао положај и по-

стављење. Све би то могло имати при-

времени карактер, када би сада дошло

иормално, укључивање у општи живот

земље свако за место за које је спо-

собан и квалификован стручно и мо-

рално према предратном занимању.

Но, сада долази оно што је најжало-

сније а то је карактеристика од које

суверено зависи да ли ће ратни заро-

бљеник бити примљен у службу или неl

(Јна је од судбоносног значаја јер се

никаква служба под контролом држав-

них ортана и то је 90°Уо) не може до-

бити ако је карактеристика неповољна.

Карактеристика је поверљива ствар

и начелно се не саопштава ономе кога

се тиче. Нас овде интересују само ка-

рактеристике заробљеника које се из-

рађују на основу владања (полигичког

опредељења) у логорима, према при-

купљеним подацима од стране „акцио-

них одОора антифашистичких организа-

цнја“» преко нарочитих органа.

Да би се добила слика о објективно-

сти таквих органа у давању података о

својим друговима, треба бацити поглед

на стање у логорнма, на т. зв. „психозу

■ жица“. Познато Је колико Је живот у

заробљеничким логорима био мучан\и

бедан. Поред осталих недаћа, претриа-

ност и рђаве смештајне прилике, тер\а-

ле су људе да се с| много внше нет[р-
; опходе једни према друг/
; ма. Јбог безнађајне дитнице, по иекака

| су се изродиле читаве свађе и туце;

’ док су једни Оили рјасположени за др-
, литичке дискусије, другима су оне Ји-

; шле на нерве и тражили су

мира. Нравили су се излишни испади.

У, самим дискусијама се уносило толи-

ко жучности и личнога, да су оне че-

' сто губиле намеравани „академски ка-

, рактер“ и прелазиле на лична вређања.

. Најзад, обавезе н дравни положаЈ за-

-1 роољеника према њнхозим ранијим ле-

. гитимним властима док ове нису Ј)х-
-■ пале и жеља велике већине се

■ не бави никаквом полигичком аги
аци-

-1 Јом док су на војној дужности, дозела

]е многе у неповољан положај лрема

критеријуму поменутих овлашћених

антифашистичких органа.

Претпоставимо да је критеријум који

је себи поставила антифашистичка ор-

ганизација појединог логора и њене

претпостављене институције у самој
земљи исправан. Он се сзстоји у

главном из ових чииилаца: Сматра се

да је заробљеник политички иснраван

ако се налази у овим двема групама:

У групи чланова антифашистич-
ких организација појсдиних логора (и
ако оне нису свуда постојале до осло-

бођења) или

у групи „еимпатизера“ народно-

ослободилачког покрета и његове бор-
бе, благовремено опредељених, ако већ

нису били учлањени.

Из прве групе, заробљеници су има-

ли све признате квалитете и долазили

У ред „бораца“ за нар. осл. покрет и

ако је то било у жицама и имали су

све шансе да буду награђени. Из друге

групе, појединци су такође могли оче-

кивати благонаклоност и признање, у

скромнијем обиму.

Сви остали, са мањим или већим ни-

јансама, спадају у једну политички не-

дозрелу групу која у себи садржи;
фашисте, германофиле или профаши-

ете, колаборационисте, реакционаре, а

у тежи.м случајевима и праве издајни-
ке. Сви ови наравно не могу очекивати

никакве обзире и према њима се у нај-
блажијим случајевима имало поступати

као са амнестираним кривцима.

Суд о људима се често доносио вр-

ло олако, генералишући и уносећи
много личнога. Доносе га људи који
некада имају сумњиве квалификације

у погледу најосновнијег морала. Није
ваљда довољно да неко од Једном по-

стане члан антифашистнчке организа-

ције па чак и њен функционер и самим

тиме има све признате квалитете, макар
имао такву прошлост, од које би мо-

рао да се стиди. По готову када се не

ради о некој .борби оружјем (која се

у револуционарно, доба мора признати)

већ о борби речима, бескрајним диску-
;

сијама и другим догорским средствима.

Бацимо поглед на горшу класифика- >

цију. Део живот и рад једног човека 1
до ропства, потпуно. се одбацује. Од г
овога се изузимају само они који су и I

пре рата били заслужни за комунистич- 1
ку партију а таквих је био врло мали ,
број. Могао је неко пре рата бити из- ‘
разити пропагатор свих ненародних ре- I
жима и клика од 6 јануара; све му се <

то праштало ако је показао симпатије 1

за садашње сташе. Некада је било до- Ј
вољно да се то деси и у последњем

моменту. У, тежим случајевима, када би 1

се и по самом антифашистичком схва- 1

тању морало да дризна некоме велики ;

недостаци и рђава репутација из рани- ј
јег живота, налазило се као изговор •

парола да Је дотични „прогледао“. .0-

ваква класификација ишла је на руку ■

основној намери да се постигне што

већи број („ударна снага“) ма и на ра-

чун квалитета. Ратни заробљеник имао

је да буде нека арста новорођенчета,

коме се даје прилика да у ропству

прогледа и покаже своје прве кораке.

Све раније, учествовање у ратовима за |
уједињење и ослобођење, напредни по-

литички и јавни рад, поштење и ка-

рактер, једном речју целокупна про-

шлост/ — брисана Јеl

, Дешавало се да неки по 2—3 године

седе у топлим собицама и канцеларија-

ма под протекторатом немачких логор-

ских органа, пију са њима, у прија-

тељској агмосфери, имају све приви-

легије. У последњем часу, при заходу

нацистичке славе, ови се људи декла-

ришу за )ослободилачК|И покрет и са-

мим тим „прогледају“ те почињу дава-

ти лекдије онима који су за све време

у правом смислу рооовали и били са

Немцима у односу сужња и тамничара.

Одакле овима право и у чије име они

смеју водити прву реч?,

На жалост било је људи који

’ су из разних рачуна или страха због

, ранијег рада, желели немачку победу.

'' На тој основи правили су комбинациЈе.

, Било је дакле у правом смислу издај-

ника који су потказивали своје друго-

ве и уписивали их у спискове за ка-

’ жњеничке логоре. Но, колики је <Јрој

| оваквих одрода? Може ли се примити

претпоставка да је овај број могао

бити 4;аорињавајући, или да је имао

! утицаја на једну средину са толиком

’ антигерманском традицијом и којој је

свака диктаутра у принципу била стра-

ј на? Свакако не, иначе би то било скр-

нављење и недостојна увреда према

српском и делу словеначког народа

•пошто Хрвата у ствари није ни било.

] Немачким агентима заиста нема оправ-

дања и строгост према њима сасвим је

’ оправдана,

Једна озбиљна ревизија како самих

•

карактеристика тако и њихових изво-

ра била би веома потребна; тим пре,

што се са свих надлежних места вечи-

то истиче да се тежи активирању што

већег броја вредних и поштених људи,

да би се подигла и обновила напапена

земља. До те помоћи земљи, требало
би да је свима подједнако стало.

КА ПАРТИЈСКОМ ЗАДРУГАРСТВУ
Сигурно је да задругарство у нашо|

земљи има велике задатке, да &е од

№еговог рада много зависити темпо(

обнове наше привреде и напретка на><

шега села, и да ради тих великих

датака треба све учинити за побољша*

н>е задружне организадије. Али је врлој

мало! сигурно да је за постизање тога!

циља најбољи пут везивање задружнод

покрета за једку политичку странку или

политички покрет. Политизирање задру*

гарства супротност је сваке здраве

дружне политике. Наша задружна ор*

ганизација пролазила је у свом рашћењу}

кроз неколико криза: све оне долазилвј

су од покушаја да се задругарство аоч

користи за интересе Једне странке илвг

Једног режима,

Последњих дана иију се све чешће

наговештаји нових таквих тежњи. Од

неког времена почела је кампања око

„реорганизације“ нашег задругарства,

На једној конференцији задругара, ми-.

нистар Мелентије Поповић дао јс ду*

гачку изјаву о потребн реформе нашег

задругарства у којој се конкретније ви*

дела углавном једна мисао: она је била

изражена у речима да су „задруге у

суштини организације Народног фрон-

га“, да је „напредна“ задруга „основи-

ца за успех, развитак Народног фрон-

та као. политичког тела на селу“, да

)треба „енергично приступити организо-

вању и усавршавању задруга да кроз

њих напредно село потуче реакцију“...

„(Политика“ .14 септ.)

Пре неки дан је опет (в. „Политику ц

од 26 септ.) претседник Гтривредног са-«

вета, министар Хебранг дао изјаву о

гом питању, у којој је рекао између

осталог да „морамо задругарство осло-

бодити од реакционарне и фашистичке

старудије, како у идсјном тако и у ор-

ганизационом погледу“ и да задругар-

ство мора постати „напредна“ привред-

на организација. Истог дана и Комисија

за задругарство при Привредном саве-

ту објавила је нацрт основних принцн-

аа задругарства у коме се вели да

„задругарство треба да буде активни

чинилац Фронта“.

Из свих тих речи очигледан је смер

да се и ова велика друштаена привред-

на организација укључи у режимску

политичку организацију. Ми смо већ

указали на сталну нескривену тежњу

' ца се од Народног фронха Једне пар-

хиске групациЈе створи нека општа

политичка организациЈа коза обухвата

: све остале друштвене организациЈе; је«

1 динствене синдикате, општу омладии-

-1 ску организацију, општу женску орга-

Ј низацију, па чак и саму војску. Сада

} је изгледа ред на задругарство. Међуч

| тим све те оргааизације оиште су, јс-.

1 динствене за ред грађана који обухва-

тају, Једине у својој врсти, и према

хоме ако не иравно (као војска) а оно

*

фактички принудне. Ради тога оне бн

морале бити и неполитичке: не би се

* смеле везивати ни за једну странку илн
’

страначку коалицију. Код задругарс^ва
2

Је та неполитичност и један од основ-

них његових принцина; своје чланове

оно мора везивати искључиво на екоч

номском основу. Све Је то и врло по*

знато и врло јасно. А тенденција обу-

хватања свих друштвених организација

од стране в.тадине страначке грунацнЈе

■г.ахо Је сисl сматска, упоуна, нсјјјдрн^

да не може бжги слу чјјлз. ина пока-

зује одвише смишљеног рада на ства-.

рању опште државне партије.

Примена закона о бирачким списковима

У члану 4 Закона о бирачким спи-

сковима предвиђено је ко у нашој зе-

мљи нема бирачко право. Одлуком
Владе Србије од 23 августа дато је
објашњење овог прописа и наоројане

су организације које се имају сматрати

за непријатељске, док је одлуком исте

Владе од 5 септембра протумачено и

изричито речено; да бирачко право не-

ће имати само руководиоци и органи-

затори непријатељских организација, а

не и њихови обични чланови.

Процедура усвојена у примени Зако-

на о бирачким списковима, (усмене

оптужбе на уличним састанцима једне

партије, анонимне доставе и друго)
отворила је широку могућност произ-

вољном поступању. И поред поменутих

Владиних одлука и сталног истицања

водећих фактора ЈНОФ-а на конфе-

ренцијама и у дневној штампи; да нико

несме да заборави, а нарочито они ко-

ји законе нримењују, да је строго

придржавање закона најјаче оруђе

Фронта у борби против „фашиста и

реакционара“, ипак су огрешења о ове

законске прописе чињена широм целе

земље и то у хиљадама и хиљадама

случајева. То није ни чудо дух и

тенденција закона однели су превагу

над мртвим словом текста.

Када су лишени бирачкога права по-

кушали да свој случај објасне и опо-

вргну наводео птужбе, тврдећи да њи-

хов случај тако не стоји, да им је то

подметнуто; или када су тражили од

надлежног Месног одбора реона о-

бразложено писмено решење, на које

би се могли жалити Комисији за би-

рачке спискове, односно Среском суду,

у смислу члана 17 Закона о бирачкцм

списковима, надлежнц су им .рбичнр

усмено одговарали, да на то немају

нраво, или су им издавали само орој

под којим је њихов дредмет заведен,

или им нак издавали решења без ика*

квог или са сасвим недовољннм оора<«

зложењем. Например; „Именовани је

избрисан по члану 4 тач. 4 Закона 01

бирачким списковима“, или „Молилац

није уснео да обеснажи наводе нз опч

тужбе“, или „Комисија потврђује од-

луку Одбора насеља која у духу чла-

на 4 Закона о бирачким списковима“,
или „Комисија је установила да Је жа-

лилац за време окунације имао недо-

стојно држање“ итд., итд. Из оваквих

решења \н њихових образложења не

види се и не зна се ни ко осумњиче-

ног тужи, ни зашто га тужи, нити су

наведени докази на основу којих су

утврђени наводи из оптужбе. Оклеве-

тани су у овим случајевима губили би-

рачко право противно освештаној прак-

си у правосуђу да, када тужбени на-

води нису доказани, онда се тужба од-

бацује као неоснована и неозбиљна.

На овај начин, због погрешног и про-

извољног тумачења закона, доведен®

је у питање бирачко право многих хи-

љада гласача.

Уосталом, до таквог резултата је мо-

рало доћи. Већ недељама, на сваком

кораку, уместо објективног свршавања

овога посла, како би народна правда

погодила заиста само оне којима би се

бирачко право могло оспорити, вршена

је читава хајка на бирачко право гра-

ђана. Народ је позиван да доставља и

оптунсује оне „који не треба да гла-

сају“. А овакво јавно позивање грађана

да потказују једни друге ствара непо-

требну злу крв међу њ.:::а п штети у«

гледу наше земље.
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Одговори и разговори
На наше подвлачеше нужде умирења зе-

мље, и у умиреној земљи савлађивања

растуће економске кризе као прве sрн-

ге, и доследно томе повезивање и иско-

ришћавање свих конструктивних снага

у земљи, владина штампа одговара по-

нављањем грдњи ц клевета. Једне и

друге, грдње и клевете, тако се јзсно

испољују, да на њих реагирају сами

читаоци тих прописаних предизборних
парола.

У једном је листу на уводном месту,

под насловом: „Демократска“ опозици-

ја политички организатор шпекула-

дије и црне берзе“, развијена тема да

опозиција ништа мање него брани
спекуланте када тражи широку спрегу

«арода у бдбрани од зла које се уве-

ћава. Ти су „шпекуланти“ „експлоата-
тори и црноберзијанци“ сада иза о-

суде сопственика великих предузећа

Дне хиљаде малих трговаца и пиљара,

који данас у ствари могу само физич-

ким напором као сви други радници

да обезбеде хлебац себи и породици,

тн су шпекуланти и експлоататори и

црноберзијанци сељаци које, нсто као

оне горе и многе друге ситне привред-

нике, једна несмишљена привредна по-

литика избацује из механизма народне

привреде, с претпоставком да је та

несмишљена привредна политика обе-

вбедила већ други, свој, привредни ме-

ханизам.

Једне избацује потпуно, друге спута-

Ва у предузимљивости, треће онеспо-

собљава порезима и таксама. О овима

последњим довољно је донети листу

разреза порезе малнх обућара да-

нас у главном тзв. „крпа“ и њима

сличних занатлија, па да се види ефе-
кат тих секташких маказа које под ви-

цом разарања „застареле буржоаске
призредне мреже“, довршују кидање

Воследњих конаца једног тешкд оште-

беног привредног ткива.

Тим реформаторима не пада на памет

ба и реформе рачунају са стварним

Вогодбама под којима се реформе из-

>оде, и да идући новом животу треба
кивот одржавати. И није чудо када

&ни који занемарују услове Обнове

земље и широко иовезизање

{нага и средстава прелазе олако пре-

Со ситних невоља једнога краја или

као што је Београд, или чак

|греко упропашћених милиарди у Вој-
Водини; али је чудо да се с том лако-

фћу мире с перспективама ове зиме у

Свима областима привредног живота,

?аобраћаја и народиог здравља.

С тим претећим нзгледима за целу

Ве.мљу, а по готову за пасивне крајеве,

чија се размера данас од трећине зе-

Мље попела на већу половину земље,

ју тој већој половини земље, данас није

Никаква болећивост него целисходност

која умирење и успокојеше земље по-

ставља као услов обезбеђења самих го-

лих живота. Зима која долазн доноси

собом читав свој програм невоља

цичу без ргрева, голотињу, болештине

Н глад.

У истини је црна берза све то пог-

цењивати, и"у јавним пословима ие ру-

ководити се опвдтим интересиМа ни кад

су они у оволикој мери угрожени.

Никада Клевета није била достојно
оружје ни у каквој борби. Данас је нај-

лакша ствар рећи некоме да је „издај-

ннк“. Ако некоме треба рећи да је из-

дајник, онда га треба извести на суд

да му се за издају суди. Иначе таква

тврђења остају проста и мрска кле-

вета.

У својој изјави страним новинарима

др. Драгољуб Јовановић рекао је д а „са

фронтом не могу ићн они који вуку на-

поље, нли они од којих свак вуче за се-

бе“. Док је Комунистичка странка у Југо-

славији била илегална г. Јовановић је

„вукао“ на своју воденицу, сада када

је остао на цедилу, мора да „вуче“ та-

мо одакле је. некада „вукао“.

Смешно је када се г, Јовановић ира-

ви мучеником због нечега што се није

десило. Он се није могао уздржати

да не каже страним новинарима да;

присталице Демократске странке нису

узимали учешћа у ослободилачкој бор-

би него су се у земљи и на страни др-

жали непријатељски. На ово би могли

г. Јовановићу рећи; док сте ви г. Јо-

вановићу бшш у вашој топлој и удоб-

ној скривници обилато снабдевени свим

и свачим, дотле су члановн вођства Де-
мократске странке вучени по логорима

и домаћим и немачким, а њихова бра-
ћа и деца учествовала у овој борби.

Г. Јовановић је као политички човек

из Србије зиао добро да пок. Ми-

хаило Кујунџић никада није био прет-

седник Главног одбора Демократске
странке. Пок. Кујунџић је дошао из

ропства као
*

тежак срчани болесник Имао

је идеју да иокуша омогућити сарадњу

измећу НОП н организације Д. М. Било

је све то касно и бесциљно, касно и

беспомоћно и за сам неки утицај на

акцију Драже Михаиловића. Кујунџић
је отишао у шуму и тамо ускоро умро.

О свему томе најмање је позван да бу-
де судија др. Драгољуб Јовановнћ који

је за све време окупације „вирио из

рупе-‘ како то кажу његови пријатељи
из Народног фронта, чије поверење он

чак ни оваквим нападима на Демократ-

ску странку неће стећи.

Из говора Моше Пијаде („Борба“ 1

окт.).

„Ми морамо смрдљиву лешину реак-

ције макнути с нашег пута. Средине

нема и не може да буде! Ко не гласа

за Народни фронт, тај ће да гласа про-

тив народа и независности Југославије!
ТаЈ ће гласати за злочинце и кољаше.

Тај ће гласати за фашистичке и четнич-

ке униформе, за највећу издају, коју је

српски народ икада доживео.**

После овога свакоме Је јасно да ће

ово бити внајслободннји избори које

је Југославија видела“.

ПРАВНА ХРОНИКА

Чиме се одликује данашња нарадна власт
Тврди се да је карактеристнка нове

власти у Југославији у . томе, што је

она народна. Према меродавном струч-

иом тумачењу (в. Архив за мај—јуни

Ј945), сва власт у нашој држави има да-

нас претставнички карактер, дакле би-

рана је од народа.

Ми смо већ истакли да се данашњим

'народним одборима уопште не може

признати својство „нарбдне власти“,

јер нису редовним путем изабрани. Али

и да је то било, данашња организадија
те власти је таква, да би се она, и ако

6и потицала из народа, брзо утопила у

обичну управну власт. То јасно произи-

лази из чињенице што ова .власт, иако

има право издавања уредаба и право

администрирања уопште, чини то у за-

висности илн тачније под надзором и

руководством јерархиски више власти

којој је подређена, све до савезних

министарстава, која стоје на челу упра-

ве. Истина, ова власт до данас још
није добила своју законску подлогу ни

организациски, ни у погледу функција.
Али њена досадашња пракса даје мо-

гућност да се говори о њеним ксалп-

тетима. Та пракса међутим, не показује

да данашња народна власт има неко

самсЈстално поље делатности.

Треба констатовати да је наш свет у

први мах схватио да се код народне

власти ради о народној самоуправи, о

политичкој децентрализацији. До тог

схватања дошло се из посматрања од-

бора као изборних тела. Међутим, из-

бврност је један елеменат самоуправе,

али није битан. Самоуправе има онде

где има стварне сопствене надлежности

једног локалног управног тела и где је
стварна власт тога тела у локалним

нословима само у врло ограниченој

мери под надзором државе, и то под

цадзором само с погледом на закони-

тост аката. Онде међутим где је ло-

кална управа подређена вишој власти !

у том смислу да виша власт може увек

ништити сваки акт ниже власти по сво- !

ме праву претпостављене власти, као

што је данас случај, ту не може бити

речи о самоуправи.

И по меродавном тумачењу народна

власт није самоуправна власт у уобича-

јеном смислу речи (Др. Јован Ђорђе-
вић, проф. Универзитета и помоћник

министра за конституанту, Правна ми-

сао јануар—април 1945). Појам самоу-

праве, вели се, оснива се на дуализму

између државне власти с једне и на-

родне власти с друге стране. Код само-

управе народ је у односу према др-

жавној власти у положају онога који

тежи за слободом и независношћу пре-

ма оиоме који му ту слободу пориче.

Пошто те супротности данас нема, јер

је сва власт у рукама народа, то ни

народни одбори нису замишљени као

посебни чиниоци, народне власти према

државној, већ и они улазе у склоп је-

динствене државне власти, која је сву-

да у рукама народа. На овај начин

народ у нотпуности врши своје право

самоуправљања.

Теоријски ова теза изгледа логично

постављена, али је заснована на неи-

справном схватању појма самоуправ-

љања. Није свако учешће народа у

власти исто што и самоуправљање, па

ни учешће у народним одборима није

то. Јер ако је народ кроз одборе овла-

шћен да спроводи законе парламента

и наредбе владе, онда је он само извр-

шилац воље више власти. Тек кроз за-

конодавну функцију парламента и кроз

функцију врховне управне власти (вла-

де) која потиче из парламента, оства-

рује се самоуправљање иарода, влада

народа над самим собом, јер у закону

1 парламента дате су основне заповест«,

док су све остале извођење оних о*

сновних. С Друге стране онде где не

постоји самоуправа, како смо то на-

пред утврдили, још мање постоји пра-

во самоуправљаша у наведеном смислу.

% 1

У прилог горњег гледишта да су на-

родни одбори органи јединствене др- .
жавне власти наводи се на истом месту

да они нису ни органи државне упра-

ве, пошто нова организација власти не

познаје поделу на управну и законо-

давну власт, већ су напротив све функ-

ције, издавање закона као и шихово

извршење у рукама једне исте власти,

па народне одборе тако треба и схва-

тити, тј. као носиоце и закоиодавне

и управне фуакције, с тим да ову по-

следњу остварују преко својих извр-

шних одбора.

Ово објашњење није засновано на

исправном схватању законодавне вла-

сти. Обавезна правила која издаје др-

жавна власт нужно имају свој раиг, па

се отуда право на издавање правних

правила које има једна нижа власт не

сме сматрати идентичним са правом

које има највиша власт, јер се онда не

би знало који је пропис старији. Ако

је то разликовање нужно, онда може

бити највиши онај пропис који потиче

од највише власти, а то је закон пар-

ламента, коме су сви други прописи

подређени, односно морају се држати

онога што је у закону наређено. А то

даље значи да народни одбори не мо-

гу вршити никакву законодавну власт

нити издавати законе. Они могу доно-

сити уредбе, правилнике итд. По тој

својој функцији, међутим, народии од-

борн се јасно издвајају из склопа за-

конодавне власти и значе само власт

која администрира, даште управну власт.

*

Ова управна власт, како је данас ор-

-1 ганнзована, има великих недостатака.

Она је пре свега и сувише лаичка. Н

, мн тај њен лаицизам осећамо у вели-

; кој мери.

Наглашава се да та власт треба да

, с.е подууава ш усавршава у своме р_аду.

'Вели се, да се народ кроз одборе „учи

да влада“, да је владање један посао

који захтева „дуг и непосредан одгој

најширих слојева", па се чак тврди да

руководиоци народне власти „морају,

да посвете највећу бригу да сви људн

схвате свој рад у народној власти“*

Разумљиво је да се народ вршећи

власт, учи и вежба у управљању држа-

вом, пошто се човек учи докле је жив,

Али није разумљиво да се народ ста*

вио под туторство руководилаца, јер

се тиме даје рђава оцена о пословним

способностима лаичког елемента у у*

прави, и пориче начело народне властн

уопште, Ако народна власт треба да

буде руковођена, онда о независности

њеној не може бити говора.

Данашња народна власт није на пра*

вилан, слободан начин изабрана од на-

рода, због чега она већ не може бити

схваћена као власт која претставља

народ. Та власт нема самосталности у

раду, већ Је подређена вишоЈ власти,

што значи да се шена делатност своди

на управну функцију, која ни у самом

кругу одбора није независиа, јер стоји

под утицајем специјалних руководила-

ца. 35ог свога лаичког карактера та

власт није на висини својих задатака.

Функционисање те тако организоване

степенасте власти народних одбора од

најнижег па све до парламента, могућ-

но је данас само на бази руководства,

односно на бази идеолошке повезано-

сти партнских преставника у тој власти,

Функционисање ове власти могућно је,

дакле, једино на бази једнопартиског

система. Шта међутим бива у земљи у

којој постоји више партија, шта онда

ако у Једном нижем одбору добије

власт једна партија, а у једном вишем

на први броЈ листа оваЈ другн броЈ

самоуправног круга делатности у коме

могу бити самосталии? Како ће се по-

мирити политичке супротности, како

васпоставити хармонкја у раду, обезбе-

дити функционисање државпе власти?,

I То су питања на која је тешко одго*

. воратИј
&

Управљање привредом
Држава и иосле рата мора да о-

стане, кр-оз дуги временски период, ре-

гулатор привредних односа а у великом

броју случајева и привредник, оило у

својству произвођача, оило у својству тр-

говца, Шта више, учешће државе као оп-

штег регулатора прнвредног живота, у

знатној мери је и пожегвно; она мора на

сеое да примн ту функцију, а у првом

реду да нормализује пронзводњу и да

организује расподелу. Послерагна оскуди-

ца, како у производним средствима, тако

и у потрошним добрима, налаже учеш-
ће државе пре свега у планској обновн

порушене земље, у обнови индустрије,
саобраћаја, пољопривредног инвентара и

т. д. Она је иозвана да одређује приори-

тет радова, да створи фондове за обнову,
да организује јавне радове, итд. Држава
такође одговара за правнчну расноделу

намирница и потрошних добара која се

производе у земљи. Она при томе ре-

гулише закон понуде и тражње и преко

свог административног апарата врши је-

дан део функције мирнодопске трговине.

Осим тога, расподела помоћи од УНРЕ

и проблеми репарација поставили су др-

жавном апарату у великом броју држава

многобројне дужности и још више поја-
чале његову улогу у расподелн добара.

Код нас се од руководеће улоге држа-

вне властн много очекивало а држави

су били постављени многобројни задаци

и обавезе већ самим тим што се, поред

сасвим разумљиве тежње која се по осло-

бођењу показала с циљем да државна и

народна власт дубоко задре у привредни

живот и преузме вођење привреде, по-

казала јака тежња да се она у привре-

дном животу појави и као изузетно јак
привредник, Државном сектору произво-

дње посвећена је нарочита пажња и он

је очито ширен свим могућим средстви-

ма на рачун приватног, како у производ-

ши, тако и у расподели добара.
Код нас се никад није толико говори-

ло о планирашу и потреби систематског

рада као сада. Нажалост, може се кон-

статовати да се руководећа улога држ-

ве у привредном животу није испољила

позитивно у организовању производњеи

расподеле добара. Изостало је јединстве-

но и систематско вођење привредног жи-

вота, које би требало да координира це-

лу привредну делатност у земљи. Ту се

не мисли на стварни план за производ-

њу, прописан унапред за одређени вре-

менски период. То се није могло очеки-

вати под садашњим приликама. Ту се, у

првом реду, миели на недостатак једин-

вођења привредног живота, не-

дфсгатак одређених смерница рада, недо-

с!атак контроле с једног места, једном

р|;чиу, недостатак једне одређене при-

вредтЈе полмтике.

»Државна интервенција у привреди по-

вдачи несумњиво извесну концентрацију
функција. У сваком случају

нж изглед хаотично стање у либералистич-
кој привреди, где постоје извесни ауто-

матски регулатори замењује се, при др-

жавној интервенцији, шематским уређе-

њем, које је обично засновано на хи-

јерархиским принципима. Државна ин-

тервенција у привреди Сједињених Аме-

ричких Држава н. пр. проузроковала је
стварање низа савезних установа и у

[многоме је ограничнла слободу појединих
'државица; у Совјетском савезу такође је
владало досдедно спровођење концентра-
ције свих функција на горе.

Код нас је, међутим, дошло до дезин*

теграције функција и очито је недостаја*
ње централног управљањз и прегледно-

сги. Не може се управо ни рећи како је
привреда организована нити се изван

смерова политнчких
види правац ко-

јим се иде у органнзацији. Проблемн се

очевидно решавају од случаја до случаја
и нема иницијативе одозго према одре-
ђеном плану, док иницијатива одоздб, у-.

след недостатка општих директива и о-

дређених задатака, само допрнноси де*

зинтеграцији. Сама тежња да се приват-
на својина што више заменц државном„
нс уноси ред ни у производњу ни у ра-
сподеду, уколико ие постоји централно
вођење привредне политике; јер либераи
листички регулатор у привреди на тај на-

чин нестаје а ствара се празнина којз
није још ничим попуњена. Свакодневно
се оснивају нове установе и надлештва
без одређеног реда и без одређених за«

датака и делокруга ра,;а. Ниједно од тиХ

надлештава, чији делокруг рада ничим
није одређен, не внди целину и не може

самостално да координира свој рад с о-
сталим надлештвима у земљи, па чак ни

са оним најближим. Редовно се дешава

да се поједине акције у циљу сређи-
вања прилика или у циљу организаиије
појединих сектора иредузимају са више

места независно једна од друге. Такво

стање_ влада мање више у свакој феде->
ралној јединици а координација рада из->

међу појединих федералних јединица у
већини случајева потпуно недостаје.

Све су ово резултати непостојања о-
дређене линије. Не може се, шта вивде 4

уопште рећи ни да се врше експеримен-
ти, јер би то претпостављало постојање
извесних, барем и провизорних праваца
одређених унапред, Највећи недостатак
овде се огледа у томе што се не види је-;
динственост погледа о ономе што се по-1

зитивно хоће а већина проблема се оч
ставља сама себи да се искристалише без
одређеног и свесног мешаша у ток ствари,

Као општа појава, запажа се непосто-
јање одређених директива за рад нижих

органа а често се дешава да ни најодго-
ворнији руководиоци немају никаквих у*
пустава одозго, нити су им одређени оч

квири рада и прецизиране компетенције,
Осећа се јак »едостатак организационих

одлука у привреди и потпуно осуство
правних прописа којима се регудише по-.
стојеће стање, искристалисано у току са*
мога рада. За то време широким масама

организација привреде је потпуно непо-|

зната, док су политички облици потпунф
предизирани н функције разграничене,

Тешкок су несумњиво врло велике*
1 1еђутим, на те тешкоће се врло радо по«
зива а никад се не поставља конкретно
питаше да ли је с објективним смером
стварно урађено оно што се могло урач
дити и да ли су многе ствари без по*»

требе пропуштене и друге без потребе о-
тежане. Уколико се прими неминовносх
грешака у данашњим приликама, постав-'

ља се питање да ли су све досадашње
грешке биле неизбежне и докле ће се
многе од тих грешака понављати?.
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ПРОБЛЕМ ЦЕНА КОД НАС

Цеиа је резултат сусрета понуде и

тражње. Код регулисане цене тог су-

срета нема. Стога је један писац с пра-

вом рекао да регулисана цена пнје це-

иа у правом . смнслу, јер је изгубила

своју битну карактеристику. Остало јој

је само име.

Али регулисање цена је У ванредним

временима тј. кад влада велика о-

скудица робе нужно из разлога чи-

сто социјалних. Мора се, наиме, обез-

беднти сваком грађанину, па и оном са

најмањом куповном снагом, минимум

за егзистенцију. Само онда када је тај

циљ постигнут оправдане су мере које

власти предузимају да бн силом свог

ауторитета одржале цене' на извесној

висини. У супротном случају регулиса-

ње цена претставља насиље над привред-

ним механизмом једнеземље, које Је не

само тешко као свако насиље, већ је

кобно по својим последицама.

*

У првим данима по ослобођењу Ср-

Зије и Београда остављено је слобод-

ном тржишту да на природан начин

из сукоба понуде и тражње ствара

цене. Тада је све још било у знаку ра-

та, Главно је било обезбедити снабде-

вање војске, а то се по потреби могло

постићи и реквизицијом. С Друге стра-

не, платежно средство био је још оку-

пацијски т. зв. Недићев динар, коме

су дани већ били избројани. И зато

су све мере у области цена и финан-

сија имале карактер привремених ре-

шења.

Са пуштањем у оптицај нове валуте

дннара ДФЈ —, улазимо у иови пе-

риод. Од самог почетка предузете су

мере да се тој новој валути обезбеди

вредност. Ледна од најважкијих мера у

том циљу била је оегулисање цена.

Новн динар требало Је да се својом

куповном моћи приближи предратном

динару. У том смислу се кретало прво

регулисање цена одмах по замени нов-

чаница. Није се, међутим, водило ра-

чуна о приликама на тржишту. Односи
између цена појединих артикала зиат-

но су се изменили у току рата. Уместо

да те већ постојеће односе стабнлизу-
ју обрачунавајући старе динаре у нове,

надлежни су фактори прописали цене

На принципу да је дозвољено повећање

црема предратним ценама за 30%, Сем

тога, прописивање је вршено несисте-

матски и без довољног познавања ства-

ри. Последица је тога да су неким ар-

тиклима цене прописиване три пута (на
пр. шећеру), а некима ниједном. Ра-

злике између прописаних цена у разним

местнма су често велике. И, што је

најважније, прописане цене су скоро

увек биле ниже него што би то ствар-

но стање допуштало.

Тако вештачки одређене цене нису

се наравно могле спровести у пракси.

Стога је морало да дође до формира-

ња т. зв. црноберзијанских цена. Те

цене су показивале знатно одступање

од прописаних.

Да бн доскочила томе злу, власт је

иочела да фаворизује снабдевање гра-

ђанства преко потрошачких задруга и

осталих организација за снабдевање.

Очекивало се да ће те организације,

продајући робу по нижим одн. пропи-

саним ценамд, успети да снизе цене на

пијаци. То очекивање се испунило само

у малој мери, јер интервенција тих

организација није могла да буде до-

вољно јака.

Постепено, међутим, почеле су сло-

бодне (т. зв. црноберзијанске) цене да

се стабилизују, а код неких намирница

и да падају. И баш у том моменту,

сматрајући да не могу и даље да толе-

рирају те слободне цене, власти су от-

почеле нову кампању против црнобер-
зијанаца и шпекуланата. Одређене су

цене за пиј‘ачне артикле у Београду и

строго се иступило према прекршиоци-

ма. Непосредна последица је била да

су пијаце олустеле. Последњих дана

то се стање нешто поправило, али само

у погледу неких намирница.

Тако су садање власти показале не-

способност да реше питање цена на

задовољавајући начин. Лутајући од

једног до другог начина решавања оне

су најзад прибегле примени строгих

мера.

*

Изгледа да код нас и поред свих

искустава које смо имали с окупато-

ром, или боље речено које је он имао

с нама
- има још доста људи који

сматрају да је довољно нешто пропи-

сати, па да се то и изврши. Можда има

области где се то може постићи, али је
извесно да у економској области не

може.

Постоје два пута. Ако желимо да

пропишемо цене, морамо обезбедитн

грађанима да заиста добију те контро-

лисане намирнице. Ако то нисмо у ста-

њу да спроведемо било услед тран-

спортних немогућности, било због рђа-

ве организације онда треба поћи

другим цутем, тј. пустити цене да се

слободно формирају интервенншући са-

мо ради обезбеђења свима слојевима

основних намирница. Под' притиском

с*ве веће лонуде, која ће расти уко-

лико се буде обезбеднла правна сигур-

ност и.уколико се привредне прилике

етабилизују, цене ће морати постепено

да падну. С обзиром на прелазни пе-

риод високих цена то неће бити пот-

пуно задавољавајуће решење. Али то

је једини излаз за оне који нису у

стању да организују уредно издавање

следовања чак ни за основне жш|отне
намирнице. , I

У недостатку хлртије више|тро-
шене но што је могло бити

на први број листа овај други број

излази на нешто суженом Чи-

таоци, свесни тих тешкоћа, неће раме-

рити. Надамо се да ћемо од идућег

броја поново имати хартију првобктног

формата.

ШТА ЈЕ ДЕМОКРАТИЈА
Кад ми у Лабурнстичкој партији ка-

жемо да верујемо у демократију, шта

тиме мислимо? Пошто се надамо да по

прразу нацнста заменимо Черчила рад-

ничкнм претседником владе, очигледно

је да имамо један појам о демократији

који је у нзвесним битним дитањима

различит од његовог. А како ми одби-

јамо од себе Комунистичку партију Ен-

глеске, поред осталих разлога н са ра-

злогом да она није демократска партн-

ја, то мора да постоји нека важна

разлнка између лабуристичког појма
демократије и комупистичког.

• Демократија је постала један од оних

лепих великих кофера у које сваки тр-
па свој иртљаг кад жели да начини

утисак код гомиле на станици. Прег-
седник Вилсон рекао је 1917 да ми во-

димо рат да би „обезбедили демокра-

тију у свету“. Раг смо добили одлучно

и премоћно; па ипак, још од 1769 де-

мократија није била толико несигурна

кодико је то постала од како смо се

борили да је обезбедимо. Може ли се

у тој збрци, која је тако важна, доћн

до јасности?
Мислнм да може; али је важно да

од почетка буде јасно да је појам де-

мократијс сложен. Тај појам обухвата

не само облнк владавине у нолитичкој

областн; он обухвата н друштвене од-

носе и обнчаје које државна власт на-

мећез аједници; поред тога, он обухва-
та и метод којим чланови заједнице до-

лазе до одлука. Иза сваког од тих ви-

дбва демократије стоји дуга и запле-

тена историја, којој су допринеле Ју-

деја и Грчка, Хришћанство и наука, ре-

несанса и реформација, Пуританска пс-

буна и Сетлмент, и доцније побуна Тс.

америчких колонија, Француска револу-

ција и Руска револуција. Нешто од

овога може се, а нешто је врло тешко

издвојити из наслага неколико хиљада

година исторнске еволуције. Демокра-

тија је изнад свега нешто што из ап-

страктности једне дефиниције продире

у стварност свакодневног искуства.- Де-

мократија постоји по ономе што чини.

I.

Демократија је облик владања. То је

влада великог броја преко неколицине,

на основу тога што је велики број иза-

брао ту неколицнну да њиме уиравља.

Избор мора бити слободан, са учешћем

свих људи и жена који су достигли

законску зрелост. Свако ко учестзује у

избору мора се рачунати као један и

не више него један. Изабрани управ-

љачи морају бити подложни повреме-

ном суду оних који су их изабрали.

Они морају владати држећи се закона,

а не произвољним одлукама. Док они

морају имати оно што је Лок звао

„власт смрти и стога и свих мањих ка-

зни“, њихова власт мора бити употреб-

љена у сврхе које, и позитивно и не-

гативно, чине сваког грађанина циљем

не мање него средством.

То значи да се демократија, као вла-

давина, открива У правима која одр-

жава. А у свим нормалним околностима

основна права су; (1) право на рад уз

пристојну наднпцу, за време које неће

битн на уштрб здравља п корисне упо-

требе слободног времеиа; (2) право на

образовање; (3) право слободе говора;

само по себи оно је стварно у стедену

у коме је и право на образовање ствар-

'но и (4) право на слободно удружива-

ње са једноДпшљеницнма ради циљева

који су им заједнички. Ни слобода го-

вора ни слобода удруживања нису де-

мократска права кад њихова употреба

доводи у опасност миран живот других

грађана: антисемитизам је пример зло-

употребе слободног говора, као што су

хитлерове јуришне трупе пример злоу-

потребе слободног удруживања.

Али ниједна демократска влада неће

имати успеха ако је сва власт скупљена

у неколико руку. Уколико је шире уче-

шће грађана У доношењу одлука, уто-

лико ће се више узимати у обзир њи-

хово искуство. То значи да је потреб-

на локална самоуправа у знатном обиму.

Централизацији увек прети опасност,

као што је рекао Цlамне, од срчаног

удара у центру и од малокрвности на

перифсрији. Такође у погледу владе

битно је да изузев таквих околности

као што је рат, ниједна управа, цен-

трална или локална, не буде судија у

својој ствари; независно судство је у

суштини демократије. Али независно

судство које ће обезбедити свима гра-

ђанима једнаку заштиту закона, може

дејствозати и преко административних

судова каогод и преко редовних гра-

ђанских судова у класнчном енглеском

смислу. А за демократију је основно,

прво, да никоме неће због сиромаштва

бити ускраћена заштита закона; и дру-

го, да је законодавна власт увек у мо-

гућности да законом исправи резултате

судске одлуке.

II

Исто колико облик владања, демокра-

тија јо и облик друштвених и економ-

ских односа. Ниједна заједннца у којој

постоје велике разлике у приходу неће

дуго
"остати демократска. Ниједна за-

једница у којој дуже време влада ма-

совна шезапосленост неће дуго остати

демократска. А није демократија у

складу ни са приватним власништвом

основних средстава производње. Они

којп у једној заједници држе механи-

зам кредита, шену земљу, руднике, из-

воре електричне енергије, превозна

средства, господари су машина које

општу политику улрављају у приватне

диљеве; а то је негација демократије,

Уставна влада је неопходна у еко-

номској области нсто колико и у поли-

тичкој. Робови надница могу бити на-

предак према робовима старога дооа,

али то је још увек ропство, и недемо-

кратски је пошто су његове жртве

средства а не циљеви. Не може демо-

кратија да издржи ни под социјалним

системом у коме нека класа има наро-

чите повластице, било због рођења или

богатства, боје или расе. Јер то ства-

ра од друштва низ класа где они који

уживају повластице постају паразити

својих суграђана. Историјски је несум-

њиво да ће привилегисана класа сузби-

јати остваривање демократије, идући чак

и до грађанског рата, да би сачувала

своје привилегије. Понекад, као у слу-

чају власника робова са Југа, почеће

да верује и верујући уздићи ће на

принцип за који је спремна да се ббрњ

да њен изузетан положај иде у корист

искључених из њеног круга каогод и

на корист њену.

У овој области за демократију је

хитно да својим грађанима пружи пуно

образовање, —■ то мора бити образова-

ње које им бар ставља у руке неку

врсту мапе овог заплетеног света У ко*

ме живе. Оно треба да траје довољно

да им омогући приступ у кудтурно

наследство наше цивнлизације.

Систем образовања треба да чшш

три ствари. Треба да научи здравом

скептицизму, способности сумњања у

власт баш зато што је власт; нико нс

може добити праве одговоре ако нб

зна да поставља права питања. Треба

да грађанину да осећање места иауке

у цивилизацији.
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Демократија Је такође и метод доно-

шења одлука, Она претпоставља М

грађанн долазе до споразума посл€

слободнс измене мишљења, Она веру-

је да је слободна дискусија боља иего

концентрациони логор. Али да 5н људи

дискутовали и прихватили резултзте

дискусије, морају им велики циљеви

живота бити заједнички Тамо где св

разликују у тим циљевнма, оловна ку*

глица брзо замењује гумену. А Људи

имају велике циљеве живота заједнич-

ке кад живе у заједницн у којој нма

наде и могућности успеха и весеља не

за неколицину већ за све. Кад је ово

ускраћено масама, завист захвата ши-

хове животе, а страх постаје пратилац

оних који та добра имају. Где је тоl
обезбеђено, заједница постаје велико

другарство људи и жена, у цгоме ев|
остваривањем циљева свакога појединЧ

ца остварују циљеви заједнице. Идућ*

томе ступњу, где се тако може жњ

вети, учимо се како се гради демо*

кратија.

Харолд Ласки

Претседник извршног одборг

Лабуристичке странке ,

(Објављено у часопису „Трибјун“ ја*'

нуара
1015 г.).

ТРИ ЗАСЕДАЊА ЗАКЉУЧНЕ

КОНФЕРЕНЦИЈЕ У ЛОНДОНУ
О КОМИНИКЕУ

СПОЉНИ ПРЕПЛЕД

Тешкоће око којих се конференција
министара пет великих сила у Лондону
ломила три иедеље, остале су тешкоће

и на закључку конференције. Оно што

је дошло као ново у овом већању са-

везника то је да овог пута преко ствар-

них питања није се могло прећи оп-

штим и апстрактним формулама дипло-

матије. Јер је на састанцима „Велике
Тројице“ кроз последње године рата ве-

ћано о плановима и о замишљеним си-

туацијама у будућој Европи, а овог

пута, на конференцији пет министара

спољних послова, наметнуле су се реша-

вању не претпоставке него свршени чи-

нови и стварне ситуације у тој новој

Европи. Могло се са сигурношћу пред-

видети да ће у тој новој Европи Вели-
ка Британија инсистирати ;на обезбеђе-

њу свога положаја у Средоземном Мору
и свога морског пута тим морем и Су-

ецким каналом. Могло се предвидети да

ће Совјетски Савез поставити питање

слободног изласка на велика мора, као

и питања обезбеђења себи наклоње-

них граничних земаља на појасу од

Балтичког до Белог Мора, на коме је

од аграрне зелене интернационале неко-

ликих земаља, у току рата био пројек-

тован „санитарни појас“ као брана ек-

спанзији комунизма. Могло се исто та-

ко претпоставити да ће Сједињене Др-
жаве заложити се за обезбеђење једног

светског слободног поретка економског

и саобраћајног или како оне то форму-

лишу поретка међународне сарадње,

отвореног њиној економској експан-

зији као једином стварном оправдању

пред својим народом за жртве и на-

поре што су их Државе дале

у овом рату,

Сва та велика светска питања отвара-

ју се на привидно малим локалним пи-

тањима мира са Италијом, режима У

Бугарској, Румунији и Мађарској, и пи-

тања Немачке, срушене орлушине која

и у распадању растројава Европу,

*

Озбиљносг ситуације овог пута нагла-

шена је тешкоћом да конференција у

Лондону закључи свој тронедељни рад

чак и Једним оптимистичким комини-

кеом, који би јавно мишљење у свету,

онеспокојено доданашњим неуспесима

конференције, примило са стрпљивом

вером У успех наредних већања. Тако

је дошло до тога да је конференција,

на захтев из Вашингтона, незадовољног

неодређеним пројектом коминикеа од

недеље вече, одложена прво на још 24

часб за понедељак вече, и иза тога још

по дана до уторка у подне. Најзад, у

уторак у подне седница је још једном и

по трећи пут заказана за уторак попо

дне, У времену у коме, иза тога, закљу-

чујемо овај спољни преглед, тог коми-

никеја још нема.

Да ли је тражење нових формулиса-

ња спољних питања, допринело ближем

изјашњавању појединих сила о њима?

Пошто разлика између првог необјав-

љеног текста и овог последњег остаје
за јавно мишљење непозната, јавном
мишљењу остаје да суди о ситуацији

само према оном што буде имала пред

очима.

Па ипак, у пркос свему, ми понавља-

мо да отворено постављање спорних

питања, води најзад њиховом решава-

њу. Милиони људи под оружјем, зима

која већини земаља у Европи прети

мизеријом и хаосом, не даје мање бри-
ге свим тим несрећним народима него

водећим великим силама.

Решења која до данас још није на-

шла памет, наћи ће нужда. Ј

ВЕСТИ ИЗ ИНОСТРАНСТВА

СТВАРАЊЕ СВЕТСКЕ ВЛАДЕ

Бивши члан америчког Врховног су-

да, Овен Робертс, и још 38 угледних

јавних радника, упутили су претседни-

ку Труману отворено писмо у коме га

позивају да предузме кораке за ства-

рање једне светске клаце. '

У писму се вели нзмеђу осталор да

досадања слаба и старомодна структу-

ра лиге уједињених нација несумњиво

неће битн довољно јака да би спречила

сукобе и борбу међу народима света,

нарочћто борбу око атомске снергије

или борбу атомском енергијом. „Препо-

ручује се стварање једне светске вла-

де која би имала одређена овлашћења,

и управљала би једном отсудном вој-

ничком снагом. Труман је позвзн да

„проговори са искреношћу и смелошћу

Конгресу и народу и народима. овета“

о том питању и потреби резизије сада-

ње Повеље Уједињених нација.

МАРШАЛ ЖУКОВ ПОСЕТИЋЕ

СЈЕДИЊЕНЕ ДРЖАВЕ

Према обавештењу које је издала Бе*

ла кућа, маршал Совјетског савеза

Григориј Жуков посетиће Сједињене

државе на позив претседника Трумана.

Маршал Жуков треба да стигне у Њу-

Јорк 4 октобра и за време свога бб-

равка у Америци посетиће Претседни«

ка Трумана.

Страна Ђ

Главни к одговорни уредник Мнпан Гроп, Смиљанићева ул. 9. Издавач Никопа Д Јовака Ристића 35.,

Штампарија „Привредни нреглед
м

. Београд, Стојана Протића 52. Јелефон 40-943,
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